MANUSCRIPTA

INSTITUTI OSSOLINIANI

III. 3359

3359

1741

Teki Jaroschowskię  
t. XXIII.

1726

L. 3359

Die 14<sup>a</sup> Octobris Sessio 14<sup>a</sup>

In inchoatione sessionis illustrissimus  
 marechalcus comitiorum congratulatus  
 fuerat magnificis nuntiis, quod jam fe-  
 liciter peregerint visionem beatificum Sacro  
 Regie majestatis a qua in desideriis suis  
 sunt satisfacti, exca vi animabat mag-  
 nificos nuntios, ut dignerentur audi-  
 re lectionem registri deputatorum  
 ad audiendam calculationem cum  
 magnificis dominis thesaurariis  
 utriusque gentis, et non minus re-  
 lationem in conferentiis proteritis ha-  
 bitis cum illustrissimis exteris mini-  
 stris, quod cum intulerit magnificus  
 Swiniarski nuntius majoris Polo-  
 nie proposuit clausulam, quod ma-  
 gnifici deputati ad audiendum ma-  
 gnificos thesaurarios debent esse ob-  
 stricti juramento, ulli autem infe-  
 rebant ut omnes calculationes lee-  
 te sint in stuba nuntiali, et inte-  
 rim multi respondebant magnifi-  
 ci incontrarium dicentes, quod ad  
 hoc non sint constitutiones, et  
 sic desudando interlocutorie inter  
 se commoti a locis usis, durabant  
 plusquam per duas horas, quibus  
 finitis illustrissimus marechalcus  
 comitiorum legebat destinatos  
 magnificos deputatos ad au-  
 diendam calculationem, ex

quotilibet palatinatu terrã. et distric-  
tibus, et quia non fuit in hoc  
cathalogo magnificus Kalinowski  
starosta vinnicensis nuntius  
braclaviensis contradicebat mul-  
tum huic non concedendo depu-  
tationem omnium magnificorum  
circa solutionem sessionis que  
soluta est in crastinum. —

Die 15<sup>a</sup> octobris Sessio 15<sup>a</sup>

In hodierna sessione illustrissimus  
marechalcus comitiorum annuendo  
magnificis nuntiis prout heri sessio-  
nem limitavit super lectionem re-  
lationis, quid actum fuerit in  
conferentiis post limitata convi-  
tia cum illustrissimis extraneis  
legatis nempe sacre cesaree catholi-  
ce majestatis moscovitus branden-  
burgiusque alliciebat, ad audiendam  
omnes fernè conceperunt, et postu-  
labant, ne alias materiis inferant,  
proter istam, dum comitia Var-  
saviae tantum super duabus ma-  
teriis limitata sunt, scilicet super  
unam executionis decreti thorunen-  
sis, cui in parte jam satisfactum  
et ob cointelligentiam per confe-  
rentias cum prefatis illustrif-  
simis ministris, quod cum jam  
factum est, uadebant necessarii  
un epe lectionem contentorum

De

2

de conferentiis, cum autem pro-  
videndum est externa securita-  
ti precipuae a confiniis boru-  
cis, ubi vel maxima a rege Bo-  
ruiae in abductione hominum,  
nec non aliarum violentia-  
rum fiunt gravamina, que af-  
firmabant omnes nuntii pa-  
latinatum majoris Poloniae.  
At magnificus Malachowski  
recedendo a materia externa  
securitatis, posebat assume-  
re vocem ad materiam inter-  
nam, quod a nonnullis denega-  
tum fuit; quapropter omnes  
moti sunt e locis suis ad di-  
midium stuba nuntialis, et  
ibidem vix non ad tempus tri-  
um horarum sese occupando va-  
riis discursibus permanebant  
disputantes de hac materia,  
et cum consenserint, illustri-  
simus marechalis solvit  
sessionem super praefatam  
lectionem ad crastinum diem  
id est ad 16<sup>a</sup> octobris, quo cir-  
ca iterum magnificus Ma-  
lachowski praestudiebat  
ibi in crastinum diem  
habendam vocem. —

Die 16<sup>a</sup> octobris, Sessio 16<sup>a</sup>  
Et hodierna sessio in omnibus

2

assimilatur hosterna, nam  
nihil effectuum est, proter  
destinatos deputatos ad for-  
mandam correcturam tribu-  
nalis regni, tam et magni Du-  
catus Lithuanie ad quod etiam  
cum difficultate jam in conclu-  
sione accesserunt: nam assump-  
ta voce sua magnificus Ma-  
lachowski quam heri prece-  
stodivit tibi, conquestus fuit  
contra prejudicia Tribunalis  
regni, acta sub directione  
illustrissimi excubitoris mag-  
ni ducatus Lithuanie, qua-  
tenus petit cassanda esse  
nonnulla decreta, et deinde  
injunxerat modernam con-  
tra leges et statuta electionem  
in Tribunali regni mæchalci  
illiusmi staroste belscensis qui  
nondum peracta functione nun-  
tiali ad comitia, cum assumpserit  
aliam functionem deputationem Tri-  
bunalis factus est mæchalcius ne igitur  
hoc fiat imposterum postulabat  
judicium ferre super memoratum il-  
lustrissimum et ubinde circa inter-  
nam securitatem desiderabat ad  
antiquam formam jurium Tribu-  
nalis utriusque gentis formandam  
correcturam. Post hac vero magni

fici Czacki et Wilkowski obstando circa externam securitatem simul defendendo domum praeclarissima familia in Toga et Saga, tum et cetero nuntii promoventes lectionem contentorum ex conferentiis cum extraneis ministris post comitia peractis, at nihil postuerunt per longum tempus efficere, dum non tantum. Is ipse Malachowski magnificus promovendo internam securitatem, obstabat etiam tot aliorum conque-  
rentium una contra cleram, qui in Tribunali auctoritate sua etiam violando jura multum legibus derogat, et juxta libitum suum marchalcos tribunalis constitu-  
it deputatos, quos vult, admittit, quos autem non vult, cassat et annihilat, prout et nunc legitime deputatos Posnania ad Tribunal desti-  
natos non admisit quo in negotio Petricovie hinc Grodnam praepati deputati postulantes justitiam a tri-  
bus ordinibus reipublica ten-  
dunt et in dies sperantur. Tandem cum consenserint super desiderationem deputa-

torum, quorum specificationem  
illustrissimus marechalcus iam  
habuit paratam ad formandam  
dum projectum tribunalis et  
ex omnibus tribus provinciis  
legit, interim soluta sessio  
ad legendam informationem,  
quod actum est in conferen-  
tiis cum exteris ministris.

Die 17<sup>a</sup> Octobris Sessio 17<sup>a</sup>

In hodierna sessione hoc solummodo actum quod statim post inchoatam sessionem lecte fuerent conferentia post limitata comitia habita cum illustrissimo nuntio apostolico et iura patronatus, quo occuparunt tempus ad quatuor horas, his selectis solvit pro ulteriore continuatione lectionis conferentiarum cum exteris illustrissimis ministris sessionem ad crastinam.

Die 18<sup>a</sup> octobris, Sessio 18<sup>a</sup>

Finitis lectionibus conferentiarum cum exteris illustrissimis ministris, prout legati sacre Cesaree majestatis moscovitici et borussici, legebantur literae in negotio thorumensi a variis Monarchis

chis scripta, simul et respon-  
 sa a nostro serenissimo rege,  
 cum autem post perlectas  
 regis Anglia ventum est  
 ad legendum sermonem do-  
 mini Finch ratis bone habi-  
 tum, omnes magnifici nun-  
 tiu postulabant icere per  
 fenestram et per consequens  
 ad calumniam fori combarere,  
 ex post saluta sessio super  
 lectionem instructionis da-  
 ta ad aulam Anglia domino  
 de Kok. -

Die 19<sup>a</sup> octobris Sessio 19<sup>a</sup>

Die hodierna post perlectam  
 instructionem datam mag-  
 nifico Kock equipario ad aulam  
 Anglicam, consequenter legeban-  
 tur litera a statibus Belgicis;  
 ad conclusionem autem le-  
 gebantur litera credentiales  
 serenissimi regis Gallie dato  
 illustrissimo legato. -

Post hoc illustrissimus mare-  
 chalcus exquirendo sensus  
 magnificorum nuntiorum,  
 quid nam intellexerint de  
 perlectis conferentiis, ut quisq<sup>ue</sup>  
 illorum dent suum sentimen-  
 tum, quapropter tribuebat  
 voces magnificis nuntiis,

ubi inter ceteros magnificus Cracki imprimis postulabat per illustrissimum marechalcum serenissimum regem, ut dignetur literas suas exarare ad summum pontificem postulatorias evocationem modernis numeri apostolici, tum et prohibitionem nuntiatura et clero, ne per convulsionem legum nostrarum opprimantur coram judiciis suis nobiles persone, que non subiacent iurisdictioni spirituali sed seculari.

Ad punctum vero confirmationis foederum cum augustissimo Imperatore suasit, ut confirmentur ea foedera solummodo, ne sibi habeant odiosas ceteras proximiores nationes singulariter Portam ottomanicam. —

Ad desideria autem ministrorum Moscovie dixit non esse necessariam alios statueri tractatus, nisi ut antiquitus statutos teneant, et iuxta obloquentiam eorundem promissas reddant provincias, simul et tot  
accepta

5

accepta et in Moscoviam ab-  
ducta ex arsenalibus poloni-  
cis nostris tormenta ut  
antiqua gravamina in  
confiniis ceperunt. —

Preensiones regis Borussia  
vanas esse indicavit, cum  
ille per tot annos denitum  
homagium non exsolvendo  
territorium Elbingense teneat,  
censum insignem accipiat,  
quo non tantum iam sese  
debet contentare in suis pre-  
tensionibus, sed etiam de  
territorio cedere et denodia  
precipue coronam moscovi-  
ticam pretio sanguinis Polo-  
niae acquisitam reddere obliga-  
tur. Quod intitulationem po-  
sit sibi usurpare rex in Bo-  
russia non Borussia. —

Magnificus Karnowski in  
eundo apud prefati magnif.  
Cracki postulabat non tantum  
evocationem nuntii aposto-  
lici sed etiam magnam le-  
gationem Romanam, ad quam  
invitabat illustrissimus Ossoli-  
ski thesaurarius curie regni,  
ut ille personaliter functus  
cum legatione a serenissimo  
rege et a statibus reipublice

7

postulet summum pontificem,  
ut dignetur demandare  
clero, ne sic aggravet secu-  
lares personas, quo in  
negotio dedit proiecitur,  
postulans, ut Polonia penes  
antiqua iura sua consi-  
stendo Romano fidem catho-  
licam profiteatur semper.

Negotium autem foederum  
cum augustissimo imperatore  
pro ulteriori una sibi reser-  
vavit; ad negotia vero mos-  
covia hoc idem proposuit,  
quod et dominus Czacki de-  
inde et respectu Borussiae  
inferendo, quod ille non  
tantum homagia debet  
exsolvere, sed etiam terri-  
torium Elbingense et tot  
fundos agrorum ante vi-  
ginti aliquot annos accep-  
tos restituere tenetur, non  
minus et homines nobiles  
abductos obligatur reddere.  
Quo ad alios sese interesan-  
tes in negotio Thorunensi  
dixit, quod non debent se  
intervenire, dum et nos  
ad illorum iudicia non  
intervenimus, et potius  
ut dominus Finch hinc ad  
propr

6

propria sua discedat, super  
quod omnium fuit assensus.  
Tum adpreserunt voces nun:  
tii maioris Poloniae promo:  
ventes negotium excluso:  
rum Petricovia ex Tribunali:  
deputatorum, cum autem  
non nulli fuerint in corri:  
trarium obstando, quod quid  
fecerit Tribunal, forte iuste fecit,  
quo audito nuntii maioris  
Poloniae siterunt activitatem  
qua sistentia occupavit vix  
non ad unam horam, de:  
inde illustrissimus mare:  
chaleus declarando satisfac:  
tionem a serenissimo rege  
circa solutionem ad diem  
Lune scilicet ad diem 21<sup>m</sup> oc:  
tobris, recommendabat nun:  
tius ex omnibus tribus pro:  
vinciis sessionis provinciales  
maioris Poloniae provinciam  
ad celsissimum primateum. —

Minoris Poloniae ad illustrif:  
simum episcopum cracovien:  
sem, magni autem ducatus  
Lithuanie, quem sibi con:  
stituent presidentem, et ubi  
illis assignabitur locus, cras  
Deo dante hora octava matu:  
rina feliciter incipiant. —

65

Peractis autem sessionibus recom-  
mendabant audientiam num-  
riorum exercitus regni apud  
sacram regiam maiestatem  
nova decima assignatam. —

Die Dominica, vigesima octobris  
Celsissimus primas hora octa-  
va inchoando provincialem  
sessionem provincie maioris  
Polonie fuit propositiones  
infra scriptus. —

- 1<sup>o</sup> Ratione coagnatione tributorum  
maioris Polonie cum minori  
Polonia. —
- 2<sup>o</sup> Ratione recuperandi territorii  
Elbingensis a rege Borussiae tum  
et denodiorum, deinde de-  
stinationem emigrariorum  
ad confinium Borussiae tam  
pro cognoscendis illatis iniuriis,  
quam etiam in negotio occu-  
pationis ecclesiam Lisnovi-  
ensem, tum et alias eccle-  
sias. — pro
- 3<sup>o</sup> Commigratio in Silesia etiam  
pro recognoscendis limitibus  
et ibidem gravaminibus  
simul respectu monasterio-  
rum Lisnoviensis et Paradi-  
siensis similes etiam com-  
migrarios ad confinium Mos-  
covia. pro.

4<sup>o</sup> Approbationem legum Tribuna-  
lis regni et magni ducatus  
Lithuanie, simul autionem  
militie et dispositionem  
melioverem, quam nunc  
est in teloniis. pro

5<sup>o</sup> Expeditionem exteris illustri-  
simis ministris qualis dan-  
da est vel maxime com-  
mendavit, et ob melioverem  
cointelligentiam ceteris  
provinciis minoris Polonia  
et magni ducatus Lithuanie  
per deputatos uripit. —

Die 21<sup>a</sup> octobris. Sessio 20<sup>a</sup>

Antequam inchoavit sessionem  
illustriissimus marechalcus pri-  
us notificavit magnificus  
nuntiis audientiam illus-  
trium exercituum regni nun-  
tiorum / quo honore heri apud  
sacram regiam maiestatem  
functi / hoc audito tota suba  
nuntiialis avidissime espec-  
tabat. Cum autem venerint  
et conseederint in dato sibi  
loco, illustris Pugocki vexil-  
lifer chebrensis comptissimo  
sermone alloquendo gratias  
agebat, quod tam emeritif-  
simos et dignissimos eadem  
promotione habeant totius

reipublice duces et subinde  
detulit desideria stipendio-  
rum, ad quod illustrissimus  
marechaleus respondendo  
simul omnigenam satis-  
factionem declarando, simi-  
les gratias egit pro illorum  
adventu, interim finita vo-  
ce illustrissimi marechalci,  
cum abierint, post inchoa-  
tionem sessionis legeban-  
tur literae regis Danicae tam  
et illustrissimi Domini  
Rumpf ablegati a statibus  
Belgicis in negotio Thorunen-  
si; his perlectis data est vox  
magnifico Sokolnicki ad cor-  
firmationem restituendo  
ante heri impedita activita-  
tis in causa deputatorum  
e tribunali expulso-  
rum, qui magnificus condolendo  
super tam magno dishono-  
re totius palatinatus Pos-  
naniensis postulando. Justi-  
tiam quo nunc tempore  
conitionum potest esse, mon-  
strabat pro meliori documen-  
to authentica testimonia non-  
nullorum senatorum, qui pro-  
sentes fuerunt in electione  
eorundem deputatorum, ubi  
sine

8

sine ulla contradictione electi,  
sed alia pars nuntiorum adver-  
sa nec voluit acceptare, imo  
urgebant illud negotium tollere  
et alios progressus comitiorum  
assumere que considerando  
illusterrimus marechalcus  
rogabat magnificos nuntios  
palatinatus Posnaniensis et  
ceteros circa hoc negotium  
obstantes ut recedant ad ali-  
quod tempus, dum illud possit  
per instantiales literas regis  
pacari, nunc non impediendo  
cursum comitiorum alias  
materias proponere, prout  
coequationem tributorum, auc-  
tionem militie, confirmatio-  
nem iurium tribunalis regni,  
ceterasque alias; in quem finem  
assumpta voce magnificus Epe-  
rias nuntius Samogitie dixit,  
ante omnia necessariam esse  
auktionem militie et penes  
hoc inferebat negotium princi-  
pis Jacobi Lobieski cui fit iniuria  
in oeconomia Szaveliensi per  
contributiones militum regis  
serenissimi quod per suas execu-  
tiones magna aggravamina  
perpetrantur. -

Pro secundo proponebat nego-

lium Curlandia et putabat  
in toto Longibam esse causam,  
sed cum illustrissimi cancella-  
rii exactis metrices non  
extradunt authentica diplo-  
mata, quod minus securé  
illustrissimus comes de Mo-  
viz hucusque ibidem mora-  
tur, et debuit statibus con-  
siliis hinc evocari; ad ultimum  
recomendabat recessus bono-  
rum Narburgensium simul  
et Ostroviensium, quibus in  
negotio, si in stuba nuntiali  
non habebit plenariam de-  
clarationem assecurabat se  
ad nullas materias accedere  
dicens, ne videamur apud  
exteros nos tantum loqui  
Polonos, et nil efficere. Ad  
quod magnificus Grabowski  
nuntius Livonensis respon-  
dens ad extraditionem diplo-  
matis exactis metrices, quod  
etsi non extrahitur, hanc  
habet jam sumum tenorem  
evacuacionis, quod autem  
oeconomiam Raveliensem  
spectantem principi Jacobo  
Sobieski attingit, illam nul-  
lam habere iniuriam censuit,  
cum ista bona spectant ad  
mensam

mensam regium et si oppignora-  
ta apud illum rex serenissimus  
hannem debet pro suis homi-  
nibus exinde habere certam  
provisionem: postea coequatio-  
nem inter tributorum pro-  
vincias vel maxime. Simul  
recomendando auctorem  
militie. Post illum vero, cum  
acceperit vocem magnificus  
Wjzycki statim inprimis ad  
negotium Curlandie his forma-  
libus allocutus est subam:  
Domi consilium, foris arma,  
et nos in modernis comitiis  
neque iudicia relationum, ne-  
que commissarios destinatos  
in Curlandia habemus, qua-  
propter necessum est omni-  
genam circa securitatem  
externam accomodare curam.  
Liquidem et illustrissimi can-  
cellarii ex prefectis actis no-  
tunt extrahere diploma, et  
auditur, illustrissimus comes  
Moritz iterum redire Miha-  
viam cum eadem assis-  
tentia Polonorum pro nup-  
tiis, ne ergo sic sit iuxta tex-  
tum evangelicum: fecit nup-  
tias, prandium dedit et civi-  
tatem succendit, ne autem ali-

quid oriatur, ad providendam  
securitatem expediendas esse  
litteras ad proximiores dis-  
trictus prout ad ducatum  
Samogitia, volcoviensem et  
ulpitensem et alios, nec non  
assistentiam militis regni  
et magni ducatus Lithuanie  
ac Commissarios destinari  
suasit, super quod illustris-  
simus princeps Radzivil ensi-  
fer magni ducatus Lithuanie  
inferebat, quod multas per  
commissarios peroliderunt  
provincias. - Postea magni-  
ficus Wyzicki super coequatio-  
nem provinciarum difficulta-  
bat et auctionem militie  
concedebat subinde magnifi-  
cus Karowski succamerarius  
Czerucensis habitis vocibus  
et deducendo constitutiones  
novelle legis non citius auc-  
tionem militiam habendam  
permittebant, nisi prius fit  
coequatio inter provincias,  
cum provincia maioris Polo-  
nie nimium devastata est  
per calamitates bellicas, et  
nunc in gentibus onerata est  
contributionibus minoris  
autem Polonie ditior et melius

se habens non adeo opprimitur quod cum audiverint nuntii provincie minoris Poloniae variis discursibus ratiocinando impediabant, quod ista provincia singulariter palatinatus versus Turciam et Moscoviam non tam diu oneribus hostium emanarunt, et ad hoc neque alia quadam commercium habent. Jam vero maioris Polonia nonnullos Portus, ut Dantzicum Regio-muntum, Elbingum et alios, que disputationes occuparunt tempus ultra per duas horas. Tandem illustrissimus regens regni postulans nuntios minoris Poloniae ut recedant, a suis propositis et ad vitiora descendentes, considerent supra modernum magnum desiderium patrie provideant unanimiter media, interim cum favorabiliores videbantur esse, illustrissimus mareschalcus circa solutionem sessionis exponebat, quod duas obices unam coequationem provinciarum habemus, et facilius sapietur in sessionibus provincialibus assentiebatur et aliam auctionem militiam que debet constitui

coram tribus ordinibus et sic  
soluta sessio ad 22<sup>m</sup> octobris. -

Die 22<sup>a</sup> octobris. Sessio 21<sup>a</sup>

Inchoando sessionem illustrissi-  
mus marechalcus recommenda-  
vit unanimum assensum ad  
concordandam coaequationem  
maioris et minoris Poloniae,  
tum et cetera negotia consi-  
tiorum. Sed obstando magni-  
ficus Eparchias circa negotium  
bonorum Kaveliensium infe-  
rebat non satisfactionem  
negotii Curlandiae, dicens,  
et si sunt diplomata manu  
serenissimi regi subscripta  
et sigillis regni et magni  
ducatu Lithuania munita,  
cum autem in hoc interstitio  
temporis comitiorum non  
satisfactum. Nam illustris-  
simus Moritz non tantum  
debit e Curlandia migrare,  
sed etiam omnia acta pseudo-  
electionis aut ipsemet reddere,  
aut per ablegatum aliquem  
mittere, et quoniam nihil  
horum protestatus erat ad  
nulla accedere: attamen non  
recedendo ab augmento mi-  
litie cum persuasus fuerit  
a nonnullis concessit voces,  
quas

quas assumendo maioris Polo-  
 nie nuntii et minoris de  
 coequatione tributorum dis-  
 putantes de calamitate tem-  
 porum. Maioris Poloniae  
 imperebant incursiones sibi-  
 cas, moscoviticas, saxonicas,  
 tum et alias plusquam quin-  
 decim annis durantes. Mino-  
 ris autem provincia huius  
 similes allegando reducebant  
 in memoriam invasiones  
 barbarorum super quod cer-  
 tantes per duas horas, et  
 nihil afficientes, deinde illis  
 generalis Oskarowski exposuit,  
 in vanum tempus perdimus  
 non habentes inter nos con-  
 fidentiam, et necessum est  
 providere Patrie in tanto pe-  
 riculo existenti, et in eum  
 finem obtinere salvis salvan-  
 dis confirmationem foede-  
 rum cum augustissimo Im-  
 peratore. Illustrissimus Orso-  
 linski thesaurarius Curiae  
 regni, non disputans nec  
 pertinaciter certans, tantum  
 optebat remonstrando inevi-  
 ta pericula suavit aduicio-  
 ra accedere, et per consequens  
 sentire, utrum sit necessaria

auctio militie aut non? et  
subinde recommendavit foedera  
cum augustissimo Imperatore.  
Ad conclusionem vero vocis  
suo in curia assensum, quod  
si per tota conitia postu-  
lantium nuntiorum evoca-  
tionem nuntii apostolici,  
quem non orinantur si-  
bi, nisi pro aliquo impo-  
tuno homine optabat, mit-  
tere legatum magnum Romanum  
illustrissimum Tarlo palatinum  
lublincensem, ex post illustris-  
simus marechalcus exprimen-  
do, quod nullas alias habeant  
materias quam coequationem  
et visitandam serm̄ maiesta-  
tem que dum non interces-  
sit, solvit sessionem in diem  
crastinam. —

Die 23<sup>a</sup> octobris. Sessio 22<sup>a</sup>

In hodierna sessione plane  
nihil actum preter lectionem  
proiecti in causis iuris pa-  
tronatus et negotiis Roma-  
nis tum et deputationem  
in negotio coequationis et  
auctionis militie, quam  
in partem nuntii minoris  
Polonia iam concesserunt  
per coequationem, solummodo

ut

ut ex bonis spiritualibus assignentur contributiones, ut vicissim solvant cum bonis terrestribus et regalibus; deinde post disputationes quatuor horarum illustrissimus marchialis ob meliorem effectum consistorum solvit sessionem ad crastinum, quae antequam fuit soluta non nulli nuntiorum obtando circa negotium Curlandiae exposebant habere acta electionis neo-electi pseudo principis, ne is aliquod imitetur absolutionem. —

Die 24<sup>a</sup> octobris. Sessio 23<sup>a</sup>

Illustrissimus marchialis tempore inchoata sessionis recomendavit in absentia provincie ducatus Lithuanie, qua habuit suam provinciale sessionem maiori et minori provincie interesse unanimum concordantiam de coequatione tributorum, quo in puncto magnificus Karwowski abloquendo imperebat, quod non tam multum minoris provincie palatinatus passi fuerint a Turca quod nunc patiuntur palatinatus collimitanei

a

a Boruso, qui soepe numero  
excessivè procedendo, homines  
ad servitia sua milita-  
raria capit, et nondum  
pridem generosum Stephe-  
num Lada capitaneus Bru-  
sicus cognomine Berck in-  
vasit et curavit, capi si  
non fuga dedisset, illum  
ligare et in Prussia ab-  
ducere voluit, et hactenus  
postulabat minorem provi-  
ciam ut habeant eodem  
respectus super illos, quos  
illi ipsimet habuerunt tem-  
porè incursionum turcarum  
et tartarorum et respicien-  
huic conveniant super con-  
quationem tributorum et ad-  
tionem militie interdum  
cum renovaverit negotium  
Curlandiae illustri Lokolnicki  
apellans non in toto pe-  
cepisse satisfactionem  
quam cum omnes desi-  
deraverint et solutionem  
sessionis postulaverint  
posita soluta sessio ad  
stinum. —

Die 25<sup>a</sup> octobris. Sessio 24<sup>a</sup>  
Inchoando sessionem illustris-  
simus mareschalcus imprimi  
allogue

alloquendo stabam nuntiorum  
 iniunxit, quod iam tempus  
 dubitatur et dies abbreviantur  
 consiliorum, quapropter  
 debemus omnibus pretermissis  
 minus attingentibus ne-  
 gotiis curare media singu-  
 laria externa securitatis pre-  
 cipue tam gravis vicini regis  
 Borussia, super quem non  
 cessant querelae et in cum  
 finem destinavit deputatos  
 ad conferendum cum illustris-  
 simo Schuveris.

Ex minori provincia illus-  
 trissimos Oziarowski et Karwowski,  
 ex maiori Gorczyński et Suski,  
 ex magno vero ducatu Lithua-  
 niae Orzeszko et Odachowski,  
 deinde satisfaciendo requisiti-  
 tioni Portae Ottomanicae com-  
 mendavit lectionem libera-  
 rum postulantium extradi-  
 tionem profugorum barbaro-  
 rum Herembeiow, quibus datur  
 protectio et instantiales a se-  
 renissimo rege. Ex post assum-  
 pta voce illustris Gorczyński  
 incipiendo a coequatione  
 et auctione militie detulit  
 negotium Curlandiae pro  
 primo Obieie, quod si non decla-

ratur intra spatium brevis  
temporis declaravit se non  
tantam super prolongatio  
nem curatiorum non  
concedere sed ad nulla ac  
dere, cum autem ventilaba  
tur voces inter nuntios,  
allegatum est, circumscriben  
dissidentes, ne illi audeant  
et presumant ullas habere  
cum extraneis potentibus  
respondentias ex quibus evid  
ter patet, quod illi factis  
is obscuris conventiculis ma  
ha exteris machinantur, et  
ob maiorem rigorem in  
eundo assensum nuntio  
rum palatinatus cuiavica  
sis heri propositum ne ve  
lus tamen dissidentibus,  
quam ex exteris queat ha  
bere possessionem terrestrem  
donec monstrabit a suo  
principe veram nobilitatem  
et orthodoxa fidei testim  
onium promovebatur con  
firmatio foederum cum  
Augustissimo Imperatore  
ut possint facillime omni  
chala attentata averte  
Cum autem de venerit vo  
nuntiorum palatinatu  
craco

cracoviensis, qui penes negotia externa deducuntur interna ratione solutionis salinae, et idcirco porrigebant projectum ad lectionem, quae dum denegabatur, a coevis nuntiis illi promoventes negotium suum sisterunt activitatem in quam sistenda stuba ultra quatuor horas, et sic soluta sessio.

Die 26<sup>a</sup> octobris. Sessio 25<sup>a</sup>

Illustrissimus marechalcus in inchoatione sessionis postulabat hesternos protestantes restituere activitatem, qua restituta illustrissimus marechalcus animabat accedere seni maiestatem et ibidem auditis vocibus senatorum progredi ad ulteriora, cum autem nullam habens rationem contradicendi magnificus Lubienicki nuntius Czernichowiensis offerens, se non tantum non accedere seni maiestatem sed etiam prolongationem temporis consiliorum concedere derogabat, eo offensi alii promoventes opus communis publici invocaverunt nuntii

contra illum rigorosissime  
obstantes circa Curlandiam  
quo in negotio heri habita  
conferentia celsissimi pri  
matis cum serenissimo re  
ge legebatur, qua cum non  
fuerint contenti, iterum ill  
strissimus marechalcus adiba  
tum regem, a quo resolutiones  
hanc percepit, si scripta ps  
udo electionis ab hodierno  
die sabathi altero die sab  
thi non adferantur, place  
bit toti reipublice, quaten  
cunque vellet nonere et da  
re sententiam, non lan  
tum super illustrissimum  
comitem Moriz, sed etiam  
super omnes illius fautores  
his dictis pronuntiavit  
ab hodierno die comitio  
rum ad duas septimana  
prolongationem et in cas  
sum assignatis conferen  
tiis provincialium. Solvit  
sessionem ad diem martis

Die 29<sup>a</sup> octobris 1726 Sessio 26<sup>a</sup>

Inchoando sessionem illustris  
mus marechalcus intinebat  
illius munitis ne inaniter con  
sumant tam pretiosum tempus  
comitiorum quorum hucusque  
nullus

nullus eventus, et tandem saltem  
 circa declivium corentur bonum  
 effectum non vanis se occupan-  
 do discordiarum vicibus evince-  
 re, denique magnificus Oxarow-  
 ski nuntius palatinatus cracovi-  
 ensis assumpta voce dabat relatio-  
 nem ex conferentiis nempe his  
 diebus cum illustrissimo domino  
 Schwerin Borussia ablegato habitis  
 in desideriis totius reipublice res-  
 pecta gravaminum, quo uti nar-  
 ravit prefatus minister ante au-  
 num sunt prohibita ne quiquam  
 officialium audeat aliquid tentare  
 cum Polonis, cum autem hucusq<sup>ue</sup>  
 non cessent declaravit a suo  
 principali intra spatium qua-  
 tuordecim dierum omnem sa-  
 tisfactionem, et siquidem co-  
 mitia tam longo tempore  
 durare nequeant, ideo suavit  
 prefatus magnificus nuntius  
 providendum esse de modo exter-  
 ne securitatis que conservari  
 non potest nisi per coequatio-  
 nem tributorum pro solutione  
 militis. Deinde magnificus Epe-  
 viasz illata extra materiam  
 cathegoria indolendo actionem  
 nuntiorum cuiavensium et  
 Lauriciensium die sabbathi  
 contra

magnif<sup>3</sup> Lubieni<sup>3</sup>cki nuntium ex  
nichoviensem habitam, que non  
tantum confusione memorati  
nuntii, sed etiam lesione totius  
stubeae facta. -

Ubi tantum unus valet quantum  
mille et ideo postulabat iudicium  
super nuntios cuiavienses. Simi-  
liter quasi alloquebatur et mag-  
nificus Rostworowski nuntius  
Podlachiae non postulando tamen  
iudicium super predictos nuntios  
sed solum precautionem legibus  
circum scribendam, ne imposterum  
similes excessus sint, perpetuo  
demandare).

Cum offensi fuerant nuntii cu-  
iavienses, unus enim ex illis  
magnificus Poniatowski brevi-  
bus dicens, si sic militemus in  
gremio nostro verbis commati-  
cis non attendentes opus boni  
publici, quod totam patriam  
concernit. Ego ad evitandas  
similes exacerbationes, sisto  
activitatem, et cum eo momen-  
to audivit incendium in ci-  
vitate illustrissimus marecha-  
lus requisivit ex protestante  
restitutione activitatis, qua  
restituta illustrissimus mare-  
chalus solvit sessionem ad  
crastinam

16

crastinum, circa cuius solutionem magnificus Eperyasx precustodiebat sibi vocem pro crastino ratione libere vocis in stuba nuntiorum. -

Die 30<sup>a</sup> octobris. Sessio 2<sup>a</sup>

Die hodierna post restitutam activitatem per magnificum Eperyasx magnifici nuntii nihil certando in materia externe securitatis motivo interne poscebant lectionem projecti confirmationis iurium tribunalis regni et magni ducatu Lithuanie, quod cum nondum in toto ad stubam nuntiorum allatum fuerit, perlectis tamen aliquibus folijs. Legebantur privilegia fundationis ecclesie beatissime Marie Virginis Thorunii patrum bernardinorum. His peractis intercesserunt nova emergentia teloniorum ad fluvios Viskulam et Buck tum et alios existentium et sine discretionem novas cum frumentis et aliis mercimonijs Gedanum curtes rapsinis opprimentium. -

Quapropter nuntii palatinatum Russia instabant, ut in camera brestensi Lithuania isto inusitata et impracticabi.

les solutiones prohibeantur.  
Hoc audito nuntii Lithuanici  
nonnullis constitutionibus  
antiquis. Singulariter lege  
novella impugnabant ratio  
cinando, quod si istas solutio-  
nes percipiunt tunc vertant  
pro solutione militum. Si-  
mile negotium proposuerunt  
nuntii Podlachie querulantes  
super Teloniam palatinatum  
masoviae et praecipue extra  
provinciam iurium nunc noviter  
erecta qua de causa nulli me-  
catores tam nostri quam ex-  
tranei securè possunt habere  
commercium ad quod reposi-  
tum a nuntiis masoviticis  
nulla habere noviter erecta  
Telonia nisi antiqua et non  
tantum constitutionibus mo-  
dernis, sed etiam antiquis  
privilegiis ducum masoviae  
bene fundata. Ex post mag-  
nificus Malachowski unan-  
imiter procedendo cum nun-  
tiis Podlachie et ceteris narra-  
bat, quod vix non in omni-  
bus palatinatibus extra iura  
regni tantummodo ad cuius-  
vis usum tot sunt noviter  
erecta telonia, singulariter  
versu

versus confinia Hungariae  
et Silesiae, ubi magno sunt  
de pacatione per usurpatores  
propter unum emolumentum  
non autem propter reipubli-  
cam, quae dum patitur in  
commerciis damnum provi-  
dendum est. —

Ad conclusionem vero sessionis  
magnificus Craeki porrigebat  
proiectum attingens synodum  
ritus unitorum Samoscij per  
univium apostolicum con-  
stitutum ante biennium, sub  
quo pretextu uniki non tan-  
tum sed ad bona terrestria in-  
termissent, sed etiam novas  
parochias exigunt. —

Ne ergo ulteriora patiamur  
aliqua nociva necessarium  
esse cassationem postula-  
vit, quod non permittebat  
magnificus Trypolski, sed  
cum omnes acceptarunt re-  
cessit. Post haec soluta sessio  
ad lectionem ulteriorem con-  
firmationis iurium. —

Die 31<sup>a</sup> octobris. Sessio 28<sup>a</sup>

Inchoata sessione illustrissi-  
mus marchalcus commen-  
davit legendum memoria-  
le per illustrissimum ministri-

strum Borussiae, serenissimae  
regi in negotio certi debiti  
contra magnificos Chadkiew  
Dojne extraditum, quo perlec-  
tum magnificus Karwowski  
daequando vocem suam voce  
magnifici Oziarowski, quod  
ex conferentiis cum prefato  
ministro nil efficientes in su-  
is desideriis venerint, et solum  
relative ab illius principali  
responsum intra quatuor de-  
cim dies promissum fuerit.  
Quapropter suavit non ac-  
ceptare istud memoriale, sed  
alia negotia promovere, pro-  
ut depectationes teloniorum  
precipue in palatinatu maso-  
viae, quo offensi nuntii eiu-  
dem palatinatus ostabant,  
et non permittebant ullum  
hoc in re proiectum. Sed dem-  
que omnibus palatinatibus  
querulantes super noviter in-  
ne ullis privilegiis et iuribus  
erecta telonia et indiscreti-  
sime tam mercatores, quam  
aliae conditionis aggravan-  
tia, ne hoc ultro sit tollere  
iudicarent, nisi aliquis ha-  
beat certum transitum, quod  
absque reparatione esse no-  
poterit.

poterit, concedere lege presentis per discretionem ab uno equo vel bove ad maximum tres grossos polonicos. —

Post hoc devenit lectio projecti correctionis Tribunalis regni, quo non finito legebantur projecta variorum desideriorum nonnullorum palatinatum singulariter antiquae fundationis ecclesiarum et monasteriorum nec non devastatarum per conflagrationem et alios casus civitatum, quae ut describuntur ad subsequendam constitutionem porrigebant illustrissimo marechallo, ad quod magnificus Molochowski non recedendo a pro zelo cultus divini intulit textum ex sacra scriptura: cum unus moises oraverit, plusquam centum millia cum hoste pugnarent. Quadebat autem eo prospice.

Ne centum millia orent et unus pugnet. Post quem illustrissimus dapifer regni et ceteri alii postulabant per illustrissimum marechallum discretionem super magnificum Glinecki iure tribunalis victum ab illustrissimo palatino Cuiavienfi.

Duo

Quo audito nonnulli cum  
fuerint in contrarium dicen-  
tes, quod ille debeat satisfacere  
legi, eo non contenti ceteri  
vix non excitaverunt tumultum.  
Est interim magnificus Cra-  
ki disuadendo huic rediit  
in memoriam illustrissimo  
marechallo negotium Curlandae  
ut istud die sabathi iuxta de-  
clarationem regis serenissimi  
ut primum obiectum sopiatur.  
Post haec soluta sessio. —

Die 2<sup>a</sup> novembris. Sessio 29<sup>a</sup>

Illustrissimus marechallus remon-  
strando pacilitatem sacrae regiae  
maiestatis in negotio Curlandiae  
binas mandatorias literas misit  
huic illustrissimo comiti Moritzo  
ne ille ultro morando in Curlan-  
dia exeat, omnesque indebitas  
pseudo electionis pretensiones  
permittat, ad quod quasi favore-  
bile dedit responsum declarand.  
Se brevi prospecturum in gallicam  
et ibidem votivo affectu inser-  
vire sacrae regiae maiestatis. Sed eo  
cum non fuerint contenti om-  
nium palatinorum nuntii  
postulabant ferre sententiam  
non tantum super pautores  
et assistentes illius, imo ut et  
ille

ille ipsemet declaretur pro hos-  
 te patrie ac infami, et ad e-  
 um finem dederunt proiec-  
 tum scripto tenus ad extremum in-  
 ferebant neceparius esse con-  
 ferentias cum legato Gallie, ut  
 ille iustet ad suum principalem  
 ne ibi habeat illud officium,  
 quo ad prorens gaudet sed  
 priveretur eo; Ferdinandum ve-  
 ro restituere Curlandiae et  
 post decessum illius bene me-  
 ritis ex isto solo ducatu con-  
 cedere in senatu stalla non  
 respiciendo religionem. Ex  
 Polonia autem et magno  
 ducatu Lithuanie neminem  
 admittere ad ea officia. Nunc  
 autem ante omnia cum assi-  
 stentia militis nec non in  
 propinquioribus palatina-  
 tibus et districtibus generalis  
 in surrectionis nobilitatis  
 mittendi sunt commissarii,  
 qui post quatuor menses  
 relationem quam effecerint  
 facere tenebuntur, et ob cau-  
 rationem suadebant circa  
 maius extra ordinaria  
 comitia, ut se informet tota  
 respublica de statu Curlandiae.

Interea magnifici Luxin et

Chomiński contradicebant non  
esse necessariam commissionem  
in Curlandia, eo audito di-  
xerunt, qui non vult Cur-  
landiam iste non vult et comm-  
sionem, et ut sciatur, quis ca-  
sa dissolutionis comitio-  
rum antiquorum sit, pos-  
tulabant comitia per illustr-  
simum mareschalcum a seve-  
rissimo rege in equis per-  
consequens reducentes in me-  
moriam nonnullas histori-  
as antiquorum pretendens-  
simum non tantum unam  
provinciam, sed etiam totum  
regnum Polonie quoddam  
presumpserat Maximilia-  
nus ille austriacus non tan-  
tum a Zamoisiki bellis ducē,  
et cancellario supremo repu-  
sus sed etiam factus captivus  
quare autem nunc ea me-  
dia non possumus habere  
quo in negotio postulabant  
illustrissimum mareschalcum  
ut cum celsissimo primate  
adeant serenissimum regem  
et supplicent media ad  
facilitandum prefatum ne-  
gotium Curlandiae, quorum  
respectu soluta sessio. —

Die

Die 4<sup>a</sup> novembris. Sessio 30<sup>a</sup>

Circa inchoationem sessionis illustrissimus marechalcus indolebat malevole sorti consiliorum, que fit ex occasione discordiarum quibus obiectis suavit, progredi ad ulteriora quam optima consilia, et in eam spem dedit vocem magnifico Domino Luxin nuntio brestensi Lithuanie, qua accepta iterum contradicebat super commissionem in Curlandiam, et in ea materia dedit proiectum, sed non fuit assensus legendi, deinde ultro per tres horas assumptis vocibus varia media proponebant ad commissionem precipue inferrebant circumscribere legibus destinatos commissarios cum adhibitis copiis, ne illi audeant et presumant cum exteris potentibus aliquas habere correspondencias, vel consuetudinas. Attamen nec ullis persuasionibus potuerunt quidquam efficere, cum magnificus Wotawicz referendarius Lithuanie acceperit vocem eundo in assensum prefati Luxin et contradixerit super commissionem, quo offensi

ceteri palatinatus nuntii  
mirabantur, dicentes: si ne-  
quimus bonis mediis ad in-  
ventis aliquid lucrari, per  
extrema declaramus circa  
conclusionem comitionum  
collaborare. Post hoc illustri-  
simus marechalcus non du-  
bitando de clementia superiorum  
quod inflato spiritu sancto,  
cras unum sentientes acce-  
dent in unanimiorem sen-  
sum, quem in finem solutio-  
ressio. —

Die 5<sup>a</sup> novembris Sessio 31<sup>a</sup>  
In hodierna sessione clarior  
cum accesserint hesterni con-  
tradictes super commissio-  
nem in Curlandia consilio-  
rum apulsit Phobus verum  
enim magn. Eperias opponen-  
do se penes dishonorem ad-  
te septimanam toti sube-  
illatum per magnificentum  
Poniatowski nuntium lar-  
ciciensem, qui violato modo  
certo nuntio impugnabat  
vocem liberam, quod cum  
non liceat, ideo postulans  
iudicium super memora-  
tum nuntium stitit acti-  
vitate, in qua sistenda  
mora

morabatur stuba per tres ho-  
 ras, cum autem persuasus  
 fuerit, ne noceat bono publi-  
 co consiliorum, sed potius  
 amicabilem converniat et  
 deprecationem suscipiat,  
 qua facta post restitutam  
 activitatem legebatur proiec-  
 tum a sermo rege contra  
 magnificum Moritz cuius  
 tenor est talis:

et quoniam comes Mauri-  
sius literis nostris manda-  
toris inobediens est; qua  
propter non tantum de  
provincia Curlandiae sed  
etiam de toto regno no-  
stro Polonia et magni  
ducatu Lithuaniae eundem  
proscribimus cum denique  
eo non fuerint contenti.  
Inferendo addere unum  
unctum scilicet invi<sup>n</sup>~~de~~  
dicabile caput illius de-  
claramus. -

Quo adiuncto illustrissi-  
 mus marechalcus deferebat  
 facilitatem ad vota populi  
 sacrae regie maiestatis, qui  
 in casu iactura consiliorum  
 modernorum s: quod Deus aver-  
 tat: / appronitit consilia  
 in

in equis seu Paludaba. -

Ac tandem assumptis vocibus postulabant assignatos commissarios in Curlandia qui a tribus ordinibus assignantur cum assistentia militie, que dependebit a commissariis, et si fuerit in confiniis non tantum in Curlandia, peracta autem commissione ut quanto citius respublica sit informata de eius progressu desiderabant, declarationem comitiorum extraordinariorum Varsovie in maiore, et interim lectionem proietorum correctionis iurium, in cuius finem soluta sessio ad crastinum. -

Die 6<sup>a</sup> novembris. Sessio 32<sup>a</sup>  
Sessio hodierna quasi tota die persistebat in lectione correctionis tribunalis regni qua perlecta magnif. nuntii palatinatus volhinie porrigebant suum proiectum in causa teloniorum impracticabilium, singulariter postulantes cameram brestensem Lithuanie annihilare magnam deperditionem, nam ab una navi frumentorum extra

extra praxim solvitur per  
trecentos tymphones, quod an-  
tea in usu non fuit, sed mag-  
nuntii magni ducatu Litua-  
niae hac audientes contradi-  
xerunt hinc. Denique ex aliis  
palatinatibus ceteri nuntii  
conquesti sunt similiter  
contra depachationem tele-  
norum praecipue nunc recen-  
ter illiciti excogitatorum, ne  
autem sint in posterum po-  
stulabunt per constitutionem  
novellam tollere, ad quod non-  
nullorum cum fuerit assen-  
sus, et cum iam advespera-  
verat illustrissimus marechal-  
cus solvit sessionem in cras-  
tinum ad horam nonam  
matutinam. Pro ulteriori  
lectione projectorum in de-  
sideriis palatinatum. —

Die 7<sup>a</sup> novembris. Sessio 33<sup>a</sup>  
Post inchoatam sessionem  
illustrissimus marechalcus re-  
commendabat ulteriorem  
lectionem projectorum in  
desideriis palatinatum  
et statim post assumptam  
vocem magnificus Oxarow-  
ski legebat projectum in ne-  
gotio coequationis tribu.

torum, quod cum displicere  
erit nuntiis palatinatus  
um Russia contradixerunt  
et ex post assumptis vo  
cibus certabant plusquam  
per tres horas, quod videns  
illustriissimus marechal  
cus dixit, aut sinant hanc  
materiam m. m. dominatio  
nes aut alia media in  
veniant tractandi et sub  
inde convenerunt super  
scriptionem alius projecti  
quo scripto legerunt, et ill  
strissimus marechalcus ad  
alia projecta inclusit, qu  
poscebat ulteriorem lectio  
nem desideriorum magni  
ducau Lithuanie, a nunt  
iis qui non dum projecto  
habuerunt in narato, inter  
vium assumpta voce magni  
Grabowski nuntius mas  
vie inferendo rationem  
non esse necessarium in  
isto projecto, quo circum  
scriptus magnificus come  
maurilius, punctum profin  
vindicabile capite, eo audito  
multi male contenti in  
pugnando illius vocem  
variis rationibus, et ad  
extre

extremum magnificus Radajewski nuntius maioris Polonia optabat ferre iudicium super magn. Grabowski, qua super fautorem non tantum comitis Mauritii, sed etiam omnium disidentium, et fuit vis non totius Stube assensus solummodo derogabant nuntii palatinatus masoviae et unus osmianensis ex Lithuania. At interim magn. Grabowski habita voce stitit activitatem et neminem permit- tendo loqui non citius res- tituit activitatem, nisi circa so- lutionem sessionis, que soluta ad crastinum pro hora octava matutina. —

Die 8<sup>a</sup> novembris. Sessio 34<sup>a</sup>

Illustrissimus marechalcus incho- ando sessionem hodiernam non tantum zelo erga Deum, sed et- iam amore Patriae obligabat magn. nuntios, ut protermis- omnibus per tot tempus comi- siorum collisionibus et discor- diis iam iam nunc in declivio consiliorum saltem ad meliora accedant, et que agenda agant, et in eum finem dedit vocem ad restituendam activitatem magnifico Grabowski nuntio palatinatus masoviae qui mi-  
nime

nime non derogando nec difficul-  
tando ob bonum patriae  
restituit activitatem, ea resti-  
tuta illustrissimus marechalcus  
disposuit voces per turnum  
incipiendo a maiori usque  
ad minorem palatinatum  
ubi magnifici nuntii palati-  
natus cracoviensis primis habi-  
tis vocibus circa sua desideria  
domestica respectu reparatio-  
nis archivi et subsidii civita-  
tis cracoviensis, elbinge, nec  
non sollendum esse de pacta-  
tionem in teloniis qua causa  
nonnulla detrimenta fiunt  
in thesauro, et per consequens  
commercium deficiunt: postula-  
bant etiam commissionem ad  
confinia Silesiae, ad quod illustris-  
simus marechalcus respondit  
iam esse ibidem destinatum  
commissionem, et ubinque cum  
finiverint voces suas, magn. pa-  
latinatum maioris Poloniae  
nuntii, post desideria domestica  
interferebant negotium abbacie  
paradiensis, tam et monaste-  
rii trebincensis, quibus aliqui  
decem cum sint abrepti pagis  
necessariam esse conferentiam  
cum illustrissimo legato augustissimi Imp-  
ratoris

ratoris, si hoc factam ex mente  
 augustissimi his finitis proposue-  
 runt vindicationem binarum staro-  
 stiarum Drauguenensis et Oteridensis  
 a Borussia, cui ex suis proventibus  
 declarabant, ad exsolutionem pa-  
 ratum pecuniam ducenta millia  
 talerorum imperialium, solum ut  
 palatinatus eo iure teneant, quo et  
 Borussia, a quo non minus ma-  
 debant recuperare elbingam /: de quo  
 cum omnium fuerit assensus: / que-  
 rulabant super ingentissima gra-  
 vamina istius vicini. —

Ex post ceteri palatinatus af-  
 sumendo in similibus materiis  
 voces suas promovendo penes  
 alia sua desideria morabun-  
 tur usque ad horam sextam pro-  
 meridianaam soli palatinatus,  
 regni recommendantes simul  
 benemeritorum personas ad in-  
 digenatum sive nobilitatem  
 precipue magnif. Lamar, Renard,  
 colonellos et Dargelay maiorem  
 commendantem thorunensem,  
 tum Gaspari secretarium conii-  
 tiorum: hoc concluso venerunt  
 deputati senatores illustrissimi  
 episcopus varniensis, princeps  
 castellanus cracoviensis, et pa-  
 latinatus trocensis, a serenissimo  
 rege

rege tum et senatu invitando to-  
tam stabam ad coniunctionem  
cum autem m. ducatus Lithuanie  
sua desideria non proposuerint,  
derogabunt aditum senatus, quo  
usque non expedient, quo concesso  
sibi habito desudabant usque  
ad horam dimidiam nonam  
pomeridianam, qua hora coniun-  
ti cum senatu, et ob nimium tar-  
dum tempus non plus effecerunt,  
quam serenissimum regem saluta-  
runt, cui in respectum recommen-  
darunt illustrissimos palatinum et  
radiensem et vexiliferum regni, pro  
hoc illius cancellarius solvit sessio-  
nem ad cras pro hora octava matutina

### Sessio 35<sup>a</sup> die 9<sup>a</sup> novembris

Rex serenissimus circa horam de-  
cimam cum venerit ad senatum  
statim illustrissimus marechal-  
cus consiliorum inchoavit sessio-  
nem, et nullis habitis vocibus  
legerunt projecta ad constitutionem  
1<sup>o</sup> Generalis insurrectionis, ut  
nobilitas contra quosvis casum  
sit parata tam motivo inter-  
no quam externo securitati  
2<sup>o</sup> Abrogatio limitationis con-  
siliarum in perpetuum, simul  
ut alternata iuxta antiqua  
iura manuteneatur, et ut im-

minentia ordinaria comitia post biennium Grodno celebrentur. Cui iurisdictioni non preiudicando in casu necessitatis anno sequenti declarata sunt comitia extraordinaria Varaviae. —

3<sup>o</sup> Circumscriptio Curlandiae et illustrissimi comitis Mauriti i iam in antecessum memorata approbatur in omnibus et pro executione destinati sunt commissarii illustrissimi mazoviae et plocensis palatini campiduces exercituum utriusque gentis et palatinus trocensis cum illustrissimo episcopo varniviensi, ex equestri vero ordine nondum sunt destinati. —

4<sup>o</sup> Legatio Romam, qua puncturus illustrissimus palatinus lublinensis noskulans revocationem nuntii apostolici moderni, contra quam fortiter obstabant illustrissimi principes Czarkorysky, insistendo ut punctum istud revocationis eliminaretur, sed nihil evicerunt, cum tota respublica non conceperit. —

His perlectis celsissimus pri.

mas regni et magni ducis  
in Lithuania /: quem multo  
recommendarunt, ut qua le-  
gatus natus possit fungi  
eae prerogativa, qua conga-  
debant nuntii Romani: / as-  
sumpta voce post gratiarum  
actionem serenissimo regi fa-  
tum inferebat necessaria epi-  
scopalia extraordinaria ob  
nonnulla domestica negotia,  
ad quod multorum fuit aspi-  
sus solum absque praesidio  
conventuum generalium ex  
alternata Grodno post biennium  
incidentium correspondens ei  
illustrissimus episcopus varni-  
ensis conquestus multum ju-  
rat super gravamina perpetrata  
per homines regis Borussiae his  
finitis vocibus procedebatur ad  
alia puncta, videlicet:

- 5: Ad correctionem Tribunalis iuris-  
dictionis regni nova norma valde bene  
conscriptam, nam multa inusita  
ta prohibentur tam deputatis  
quam advocatis ceterisque specta-  
tibus ad Tribunal, ne audeant,  
quidquam extra leges pretendere  
nec attentare. —
- 6: Tribunal militare regni nova  
norma reformatum.

- 7<sup>o</sup> Correctio Tribunalis magni ducatu Lithuanie tam nobilitatis quam militie reformata vix non in omnibus. -
- 8<sup>o</sup> Coequatio tributorum simul et revisio bonorum per totam Poloniam que inchoabitur post dominicam Palmarum feria secunda. -
- 9<sup>o</sup> Prohibitio incompetentiam teloniorum.
- 10<sup>o</sup> Quictatio super redditis rationibus supremo regni thesaurario extradenda. -
- 11<sup>o</sup> Aquitio palatinorum tum et fundorum Varaviae per serenissimum regem exemptorum, ut successibus cedant in perpetuum singulariter palatinum mortuorum.
- 12<sup>o</sup> Indignatus magnificorum L'amauret Renard colonelorum et magni Gaspari secretarii comitiorum.
- 13<sup>o</sup> Commissio per deputatos ex senatorio et equestri ordine cum illustrissimo et excellentissimo domino legato augustissimi imperatoris ad foedera antiqua renovanda, tum et alia negotia domestica uti limitum expedienda.
- 14<sup>o</sup> Commissio cum ministris moscoviticis concernens manutationem an-

Liquorum tractatum, simul bonam amicitiam in confiniis observanda

15. Commissio cum rege Suecia in negotio firmando pacis Oliviensis. -

16. Commissio cum aula Berolinensi in capite per magnif. Joannem Przebendowski rothm. territorii elbingensis, ut sumum sortiat effectum nec non starostiarum dragmensis et ostendensis pro cuius approbatione maioris Poloniae nunquam et palatinatus hic et nunc voluit restituere pecuniam nempe ducenta millia talerorum in specie. -

His peractis commissionibus magnifici deputati tenentur facere relationem omnibus tribus ordinibus in comitiis proxime celebrandis. Sciedum autem quod haec negotia ab hora undecima hesternae diei occuparunt magno strepitu per varias discordias spatium temporis usque ad horam octavam hodiernam, id est decimam currentis mensis. Nam omnes quasi voluerunt in comitiis omnia sua desideria expediri, quod impossibile fuit, sed ea praescripta feliciter sortita sunt eventum divina cum providentia quam ob rem rex serenissimus in comitiis omnium trium ordinum accessit ecclesiam jesuitarum et ibidem expedivit Te Deum laudamus. -